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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam và 34 năm “Ngày hội Quốc phòng toàn dân” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 2489/KH-BCH ngày 10/11/2023 của Bộ CHQS tỉnh về 

việc tổ chức gặp mặt cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn nhân 

dịp kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 năm “Ngày 

hội Quốc phòng toàn dân”, UBND thành phố Tam Điệp xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 

năm “Ngày hội Quốc phòng toàn dân” trên địa bàn thành phố  như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên, nhân dân và lực lượng 

vũ trang thành phố về truyền thống đánh giặc giữ nước của dân tộc, của quân và dân 

thành phố, về chặng đường lịch sử vẻ vang 79 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng 

thành của Quân đội, hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; những thành tựu 

to lớn trong 34 năm thực hiện “Ngày hội Quốc phòng toàn dân”, xây dựng nền quốc 

phòng toàn dân trong thời kỳ mới; qua đó tiếp tục khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, 

sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong xác định đường lối cách mạng, 

xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân và Quân đội nhân dân Việt Nam. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân 

Việt Nam, 34 năm “Ngày hội Quốc phòng toàn dân” bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, 

thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục 

1.1. Tổ chức tuyên truyền về truyền thống 79 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam, những thành tựu 34 năm “Ngày hội Quốc phòng toàn dân” 

trong cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và nhân dân thành phố. 

1.2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong lực lượng Dân quân tự vệ, giáo dục 

đường lối Quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, 

Nhà nước ta hiện nay. 

1.3. Tổ chức các hoạt động kể chuyện truyền thống, giao lưu giữa thế hệ trẻ 

với các nhân chứng lịch sử. 
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2. Tổ chức kỷ niệm và gặp mặt truyền thống 

Tham gia các hoạt động kỷ niệm và gặp mặt các đồng chí cán bộ Quân đội 

nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thành phố; đại biểu Mẹ Việt Nam Anh hùng.   

Thời gian: Dự kiến từ ngày 11 - 15/12/2023. 

3. Hoạt động đền ơn, đáp nghĩa; văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

3.1. Tổ chức các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa” thăm hỏi, tặng quà các gia 

đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, Cựu chiến binh tiêu biểu. Thời gian: Dự 

kiến từ ngày 11 - 15/12/2023. 

3.2. Tổ chức “Ngày hội Quốc phòng toàn dân” ở các khu dân cư trong toàn 

thành phố. Thời gian: Dự kiến từ ngày 14 - 22/12/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho Thành ủy, 

HĐND, UBND thành phố tổ chức các hoạt động ở cấp thành phố theo kế hoạch, đồng 

thời phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tổ chức cung cấp tài liệu tuyên 

truyền 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 năm “Ngày hội 

Quốc phòng toàn dân” và định hướng tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm. 

- Tham mưu cho Thành ủy, HĐND, UBND thành phố tổ chức gặp mặt cán 

bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn cấp thành phố; tham mưu rà soát, 

báo cáo Bộ CHQS tỉnh, tổ chức đưa đón cán bộ Quân đội nghỉ hưu, nghỉ  công tác 

diện Quân khu, tỉnh gặp mặt. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể 

thao và Truyền thanh thành phố tăng cường công tác tuyên truyền về các hoạt động 

kỷ niệm, tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng (30 phút) trong buổi gặp mặt cán 

bộ nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn thành phố (đối tượng thành phố gặp mặt). 

- Phối hợp với phòng Lao động- Thương binh và Xã hội tham mưu cho Thành 

ủy, HĐND, UBND thăm hỏi, tặng quà nhân dịp “Ngày hội Quốc phòng toàn dân” ở 

khu dân cư, gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, Cựu chiến binh tiêu biểu. 

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong lực lượng Dân quân tự vệ, giáo dục 

đường lối Quốc phòng toàn dân, chiến tranh nhân dân bảo vệ Tổ quốc của Đảng, 

Nhà nước ta hiện nay. 

- Lập dự toán kinh phí đảm bảo cho các hoạt động, trình UBND thành phố 

(qua phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố để thẩm định) xem xét, quyết định. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thanh thành phố 

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố tổ chức chương trình văn nghệ chào 

mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 34 năm 

“Ngày hội Quốc phòng toàn dân”. 
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- Hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức trang trí khánh tiết hội nghị gặp mặt, cờ, 

tranh cổ động, khẩu hiệu ở các địa điểm công cộng. 

- Viết các tin, bài tuyên tuyền kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam, 34 năm “Ngày hội Quốc phòng toàn dân”.  

3. Trung tâm Y tế thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thành phố bảo đảm 01 tổ y tế chăm sóc sức 

khỏe cho đại biểu dự Hội nghị gặp mặt. Thực hiện các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh theo quy định. 

4. Đề nghị các phòng, ban, MTTQ và các đoàn thể của thành phố 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình có trách nhiệm phối hợp 

với Ban CHQS thành phố trong việc tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

5. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố rà soát, lập danh sách cán bộ nghỉ hưu 

nghỉ công tác trên địa bàn (các đối tượng gặp mặt cấp Bộ Quốc phòng, Quân khu, 

cấp tỉnh và thành phố) gửi về UBND thành phố qua Ban CHQS thành phố.  

- Hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức “Ngày Hội Quốc phòng toàn dân” ở khu dân 

cư các phường, xã theo quy định; lựa chọn 01 khu dân cư tiêu biểu đề nghị lãnh 

đạo tỉnh, thành phố dự, tặng quà. (Các xã, phường báo khu dân cư tiêu biểu về 

thành phố qua Ban CHQS thành phố trước ngày 11/12/2023).  

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên hệ 

thống Đài Truyền thanh; tuyên truyền trực quan bằng cờ, pa nô, áp phích, khẩu hiệu. 

UBND thành phố đề nghị các phòng, ban, MTTQ và các đoàn thể thành phố 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, 

kịp thời báo cáo về UBND thành phố (qua Ban CHQS thành phố) để chỉ đạo, giải quyết. 

Giao Ban CHQS thành phố chủ trì, thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Bộ CHQS tỉnh; 
- Thường trực Thành ủy;                 (để b/c) 
- Thường trực HĐND thành phố; 
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố; 
- Các phòng, ban, MTTQ, đoàn thể của thành phố; 
- Trung tâm Y tế thành phố; 
- UBND các phường, xã; 
- Lưu: VT, BCHQS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

Hoàng Mạnh Hùng 
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